**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter votum obliget, cùm eius materia determinata non est. punct. 12.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

De Essentia & Obligatione Voti.

materiam transgressionis, sed materia aliunde explicata si forte ex alii praeceptis necessaria & obligatoria fuit, satisfacere obligationi transgressionem voti ab soluto explicando. Sic docuit Nauar. sum. c. 6. ad finem & cap. confidet de penitent. distinct. 5. in princ. n. 104. Henric. l. 5. de penitentia. c. 5. n. 4. Eman. Sá verbo confession. 31. Lettus. l. 2. c. 40. dub. 9. in fine, n. 61. Sed optimè distinguunt Sanch. d. l. 4. sum. c. 11. num. 24. Iuxta diuersas sententias de obligatione confidet circumstantias aggrauantes: retenta enim sententia negante has circumstantias necessariò confitendas esse, vera est sententia Nauar. & aliorum. At retenta sententia docente eas esse confitendas, vera est sententia. Suar. & Lud. Lopez. Sed adhuc posita hac sententia subdit Sanch. non esse opus explicare materiam promissam, sed satis esse si dicas te transgressum esse votum vel iuramentum in materia notabiliter aggrauante. Quia ad voti transgressionem per accidens est haec vel illa materia.

10. Rufus inquires; an ad solos actus extemos vitandos & non ad internos de votis obstringere possis?

Negat Sanchez lib. 4. sum. cap. 11. num. 12. cō quod sit obligatio ad impossibile. Prohibitio namque actu extemo, consequenter videtur prohibitus internus, qui circa votifatur. Dicendum tamen est superadictam sententiam veram esse, si votum expressè voluerit, ne quoquam velit se obligare ad ultimum actum internum vitandum. Nam talis voluntas est de obiecto impossibili. Qui enim promittit non forniciari, consequenter promittit non habere voluntatem forniciandi. Nam voluntas forniciandi est voluntas transgrediendi promissionem factam. Non igiturflare potest, promissio de vita fornicatione, quin sit promissio de vita etiam voluntate illius. At si votum hanc expressam voluntatem non habet, sed solum se obligandi ad vitandos actus extemos; probabilitus est, eo votum valere & videntem manere obligatum ad vitandos actus internos transgressioni voti directè repugnantes sed non alios. Quia haec obligatio & possibilis est & intentioni videntis accommodata. Quare si votum est de vita fornicatione, vel pollutione, obligatur votum ex vi voti non habere voluntatem fornicandi, vel polluendi; non tamen obligatur ex vi talis voti ad fugienda delectationes mortales de fornicatione vel pollutione. Quia illae delectationes nec direcè aduersantur huic voto vt de se constat; neque etiam indicatè, siquidem non sunt de fornicatione vel pollutione circumstantia voti affectis, sed absolute sumptis. Valsq. 1. 2. disput. 112. cap. 2. num. 9.

P V N C T V M XII.

Qualiter votum obligat cum eius materia determinata non est?

S V M M A R I V M.

1. Votum semper obligat iuxta intentionem videntis.
2. Cum de intentione videntis non constat spēcanda est materia promissa, & iuxta illam censendum est votum obligare.
3. Si haec spēcata dubium est, verba secundum communem sensum accipienda sunt, & iuxta illum obligatio voti monstraranda.
4. Votum benignè quoad fieri possit interpretari debet.
5. Vouens recitare rofarium, obligatur ad tertiam illius partem.
6. Qualiter intelligatur votum audiendi singulis diebus sacram.
7. Quid de voto virginitatis seruando.
8. Vouens religionem non obligatur ex vi illius ad constitutem.
9. Vouens peregrinationem satisfaciit peregrinatione equestri.
10. Quid si mercede conductus aut causa alterius negoti peregrinationem suscipiat?
11. Qualiter obligat ieiuniū votum.
12. A voto ieiunandi sextis feris, vel alio die te excusare se dies natalis Domini incidenter plures affirment. Sed contrarium est verius.
13. Vnum tantum peccatum committitur in huius voti transgressione.
14. Violans ieiuniū ex obligatione voti an peccet quoties carnes comedit illo die? Negat Sanchez n.
15. Probabilitus est oppositum.
16. Fie satis opposito fundamento.
17. Vouens ieiuniū potest ouī & laetitiae usi extra quadragesimam, vel si habet bullam.
18. At in quadragesima & priuilegio scelus obligatus est ab his abstineri ex vi voti; tametsi contrarium Sanchez confitatur.

19. Qualiter obligat votum ieiunandi in pane & aqua.
20. Quid dicendum de voto abstinenti à carnibus?
21. Quid de abstimento à vino?
22. Votum de, e perpetuum est; eseo videantur verba indeterminacionem significare.
23. Ob indeterminationem rei promissae votum non viciatur.
24. Determinandum est ad minimam quantitatem & qualitatem vitem sub re promissa contentam.
25. Qualiter obligat votum de re indeterminata quod indeterminationem, v. g. baculum unum ex pluribus quae habes?
26. An si unus solus remaneat ex pluribus qui fuerunt sub distinctione promissi, debetas integrè illum solvere? Negat Sanchez, probabilitus est oppositum.
27. Sed quid si rem determinatam promiseris; dubitas tamen, cui ex deo ut Ecclesiis, vel pauperibus? Affirmat Sanchez te possi applicare cui volueris. Votum credo te datum esse diudicare.
28. Qualiter obligat votum dupliciti rei sub distinctione promissae?

1. PRO huius difficultatis solutione statuendū sunt aliquæ regulæ generales in quibus Doctores conueniunt. Prima regula est, votum obligare secundum intentionem videntis neque amplius extendi. Nam haec obligatio voluntate assumitur, ac proinde excedere non potest propriam voluntatem. Conflat haec regula ex illo Deuter. 23. Facies scilicet promissi Domino Deo tuo, & tertia voluntate & eis tuo locutus es. Et tradunt omnes.

2. Secunda est, cum de intentione videntis expeditè non constat, spēcanda est materia promissa, & iuxta illam narram censendum est votum obligare. Quia quibet presumendum est eam obligacionem sub velle, quæ materia promissæ accommodata sit. Sic ex communis omnium sententia supponit Siat. lib. 4. de voto cap. 7. num. 2. & 6. Layman lib. 4. de voto cap. 3. num. 3.

3. Tertiæ regula est, intentio videntis & materia promissæ non sicut dubium est, qualis sit voti obligatio, rebus promissionis secundum communem & frequenter vitem spēcanda sunt, & iuxta illum obligatio voti interpretanda est. Colligitur ex illo Deut. 23. illaqueat es verba tra tu. Et ratio est: quia semper quis est presumendum facere velle, quod verbis explicat iuxta leg. Labeo ff. de supellectili. leg. lib. Nemo dicere presumitur quod non lenti. Sic Caeterus 2. 2. quaf. 88. art. 2. dubio 4. Siat. 4. cap. 7. n. 16. conclusio 3. Sanch. lib. 4. de voto cap. 11. num. 29. Layman. loco allegato Debet tamen videntem sensum verborum scire; alias non potest illum intendere. Ut bene notauit Sanchez supra. Sed haec sciencia semper presumenda est. Quia semper presumi debet viupans vobis ad explicandos conceptus; & sensum verborum intelligere & illis vti in sensu communiter recepto.

Quarta regula est; si supradicti omnibus consideratis adhuc dubia est voti obligatio, votu benignè interpretandum est. Ut quod fieri possit minus obligari. Colligitur ex cap. ex parte de censibus & traducto ibi Doctores & Azor. l. p. li. 11. c. 10. q. 2. Siat. lib. 4. de voto c. 7. n. 18. Sanch. lib. 4. de voto c. 11. n. 3. Laym. lib. 4. trah. 4. c. 3. n. 3. Ratio est: quia obligatio non est impossenda, nisi de ipsa clare constet, ob periculum transgressionis. Has regulas late confirmamus super. trah. diff. 2. punct. vlt. Vbi de interpretatione iuramenti, & faciunt que tract. 3. de legibus vbi de earum interpretatione locuti fuimus. Solam est difficultas qualiter haec regula ad casus aliquos suagates applicentur. Ut ergo hoc intelligatur, dicemus per frequentiores.

5. Primo deducitur videntem recitare Rosarium Beate Virginis obligatum esse attente recitare. Quia sine attentione nulla est oratio. Valent. 2. 2. dis. 6. 9. 6. punct. 4. 9. Sanchez lib. 4. de voto c. 11. num. 30. Paulus Layman. lib. 4. trah. 4. cap. 3. num. 3. Suarez lib. 4. de voto cap. 7. num. 18. At non est obligatus integrum Rosarium recitare nisi id expedite intendit; nisi si tertiam partem recitet. Quia secundum frequentiorem vitem sub nomine Rosarij tertia pars intelligitur. Siat. lib. 4. de voto cap. 8. num. 5. Sanch. lib. 4. cap. 13. n. 15. Sed aut satisfaciat alternativam recitando cum socio: affirmat Azor. lib. 10. institutionum moral. cap. 7. qu. 10. Bonacordi lib. 4. q. 2. punct. 6. num. 2. 7. Quia modus ille recitandi conformis est consuetudini Ecclesie etiam in Rosarij recitatione vt pate ex vnu religiosis Camaldulens. Vbi illius religiosi alternativam Rosarium recitat. Sed contrarium verius cum Nauar. cap. quarto de consecrat. distinct. 5. cap. 10. a num. 22. Sanch. lib. 4. cap. 11. num. 38. Quia Rosarium communis vnu & consecutus non alternativam recitatur. Ergo vorum de illius recitatione non est presumendum fieri de recitatione extra vnu & consuetudinem. Eadem ratione vouens Rosarium non credo satisfactum curum si solum mente & non voce recitaret; quia de recitatione

DE
LASTI
PALA
TOM
II

tione vñitata , que est vocalis credendum est votum fieri dum contrarium non constat. Sanchez d. cap. 11. num. 36.

6. Secundò deducitur votentem singulis diebus factum audire fatuscere diebus felius vñicum factum audiendo. Quia esto illud sacram debitum sit ex p̄cepto Ecclesiastico , & voto eiusdem debet potest ; & non est credendum votentem voluisse duplice facio audiendo esse obligatum. Sicut. l.4. de voto c. 7. n. 14. Ad huius autem voti satisfactionem eadem attingit & integras requiritur , quæ requisita est ad satisfactionem Ecclesiastici p̄cepti. Quia satis commune est apud Doctores vñrum obligare infar p̄ceptum & legis si de tali materia lata esset ut multis citatis probat. Sanchez. l.4. de voto cap. 11. num. 31.

7. Tertiò deducitur votentem virginitatem perpetuò servare obligatum esse à qualibet venera delectatione abstinere , cuam si femei vel ieremi deliquerit. Quia sub nomine virginitatis censensus est calitatem promissile. Qui enim virginitatem voter promittit nullam admisitum delectationem qua integratam sibi corporis & animi amittere possit. Quod vero illam amiserit , per accidentem est , & obligatione voti non minuit. Secus vero dicendum est ut expressè intenderet solum se obligare ad vitandum primum actum venere & alios ex consequenti. Sed in causa dubio hac intentio non est presumenda. Sic multis relatis docuit Sanchez lib. 2. de matrimonio dis. 33. num. 7. & lib. 4. de voto cap. 11. num. 22. Sicut lib. 4. de voto cap. 7. n. 5 & 5. Valent. 2.2. dis. 6. q. 1. punct. 4. post medium veri. secundum quod notari debet.

8. Quartò deducitur votentem religionem ingredi aut ordinem sacros suscipere non esse obligatum ex vi talis voti castitatem seruare. Quia non voter castitatem , sed statim cui castitas est annexa ; ergo illo statu non assumpto estas castitatis obligatio. Sic Catechismus 2.2. cap. 9. 88. art. 3. Sicut lib. 4. de voto cap. 7. n. 15. Valen. 1. ex allegato.

9. Quintò deducitur votentem peregrinatio ad Diuum Iacobum , ut facere peregrinationem equifili ; tametsi tempore voti cogitaverit pedelec peregrinari. Quia equifilia peregrinatio vera peregrinatio est , & cogitatio tempore voti concepta non inducit obligationem ; quia non ex cogitatione sed ex promissione obligatio nascitur. Sanchez. l.4. de voto . c. 11. n. 31. iuncto num. 5. Bonac. dis. 4. q. 2. punct. 6. num. 1. & 16. Sed quid si mercede conductus vel causa alterius negotii , aut curiositate vel vi coactus peregrinationem suscipiat ? Sanchez. l.4. c. 11. num. 68. Negat in omnibus te voto satisfacere. Quia tu votum peregrinationem voluntaria religiosam , & piam. Sed peregrinatio aliquanta per viam non est peregrinatio voluntaria & religiosa , & multo minus quæ solo titulo curiositatis , aut alterius negotii profani assumptum ; quæ vero ob stipendum non tam est peregrinatio ex pietate quam ex iustitia. Ergo in his casibus non satisfaciens voto peregrinatio.

10. Verum hoc doctrina vñitatis alter non est vera. Et primò si illa non tollit tibi integrum libertatem , esto illam diminuas ; voto satisfaciens sic coactus peregrinando. Quia absolute peregrinationem voluntaria religiosam , & piam. Deinde expeditio aliquius negotii aut curiositas impedit satisfactionem voti potest , quando solus ille finis peregrinationis adfert ; scilicet si cum ipso adfert voluntas inuidendi aliquip. Nam tunc iam est peregrinatio religiosa fatem quoad actus substantiam ; nequab; ab hoc dicendi modo dissentit Sanchez. loco allegato. Itcm non video , quæ ratione obligatio iustitia ob stipendum acceptum impedit voti satisfactionem ; cum obligatio voti & iustitia in eandem materiam cadere possint , & obligatio iustitia religiosam peregrinationem esse non impediat. Si enim ex voto obligatus es , singulis diebus sacram facere ; cur non poteris pro illo faciendo stipendum accipere . Sic et contra si stipendio obligatus es sacram facere , potes & votu ad illud facendum te obstringere.

11. Sextò deducitur quater obliget ieiunij votum ? Brevis responso est , obligare eo modo , quo obligaret p̄ceptum Ecclesiasticum si de eo ieiunio lacum esset. Quia cum votum sit quedam lex priuata , quam sibi votens imponit , nulla appetor dari potest mentula illius obligacionis quam legis mensura. Sicut lib. 4. de voto cap. 7. num. 9. Sanchez lib. 4. c. 11. n. 31. Hinc sic votentem ieiunium obligari a carnis & à repetita refecione. Quia haec sunt de officiis Ecclesiastici ieiunij. Item debet hora confusa vesci , posseque colatuncularum vespertinum lumere. Sed an in vigilia natiuitatis in qua latior haec refecio promittitur p̄cepto ieiunij ligatis ; permittatur voto ligatis ? Dicendum est permitti. Quia nema censensus est nisi id clare exprimatur se velle obligare ad ieiunium alter quam Ecclesia obligat. Sanchez. l.4. cap. 11. num. 65. Secundò si votentem omnibus diebus aliquius mensis vel anni ieiunare non esse obligatum ieiunare diebus dominicis. Quia non est censensus se velle obligare contra confucitudinem Ecclesie receperam. Sanchez. lib. 1. sum. c. 37. num. 20. Bonac. tom. 2. dis. 4. q. 2. punct. 6. num. 25. Tertiò si votentem ieiunare in vigilia aliquius sancti ; ipsa que sit dominica non obligatur eo de ieiunio sed sabato antecedenti. Quia sic obligaret p̄cep-

ceptum Ecclesiasticum de tali ieiunio. Bonac. d. punct. 6. num. 26. Azor. 1. p. 1. 11. cap. 20. q. 5. Quatùd sit votentem abstinere à carnis , obligatum esse abstinere à iure quo contracta sunt ; quia Ecclesia p̄cipiens à carnis abstinentiam & iuri abstinentiam præcipit. Quia illarum substantiam continet. Sanchez. l.4. de voto c. 11. num. 48. Bonac. tom. 2. dis. 4. q. 2. punct. 7. num. 24. Quintò sit votentem abstinere à vino vel carnis aliquo die ; peccare quoties eo die carnes comedere vel vinum bibere. Quia est obligatio infar p̄cepti Ecclesiastici obligans semper & pro semper. Sic Layman. l.4. trah. 4. c. 3. num. 3. Azor. 1. p. 1. 11. c. 10. quæst. 8. Nauarr. c. 12. num. 53. Sanchez. l.4. c. 11. num. 41. iuncto c. 12. num. 35. Sumptio velat priuata quam secunda absolutionis in Missa non est aduersus hoc vatum ; quia vatum non debet excludere confutudinem Ecclesie receptam. Azor. 1. p. 1. 11. c. 20. q. 7. Sanchez. l.4. c. 11. num. 43. Bonac. dis. 4. q. 2. punct. 6. num. 11. Sextò sit violenter ieiunum promissum carnium comedione vel repetita refecione deobligatum esse à ieiunio , & posse sepius comedere ; quia ieiunum feruare est impossibile. Layman. d. lib. 4. trah. 4. cap. 3. num. 3.